Протокол №3
заседания Ученого совета факультета русской филологии ОшГУ
							           от 30 ноября 2023 года.
Повестка дня:
1. Об организации учебного процесса на дистанционном отделении (Мадмарова Г. А.).
2. О работе кафедры иностранных языков и межкультурных коммуникаций и кафедры МПРЯЛ за  2023-24 уч. год (Разыкова М.Б.).
3. Обзор новой литературы по специальности (завкаф. МПРЯЛ).
4. О стратегическом развитии  факультета русской филологии согласно стратегическому  плану ОшГУ (Мадмарова Г.А.).
5. Разное.

1. Слушали  информацию  декана факультета, д.ф.н., проф. Мадмарову Г. А. об организации учебного процесса на дистанционном отделении (Информация прилагается).
Вопросы:
1. Зулпукаров К. З.: Как производится расчет часов на дистанционном отделении, по какому принципу распределяется учебная нагрузка?
Ответ: На дистанционном отделении не так уж много часов. Нагрузка распределяется равномерно. Некоторые преподаватели отказываются от нагрузок, так как нужно составлять отдельное УМК, рабочую программу, силлабус. Никаких разногласий по поводу учебной нагрузки на д/о нет.
2. Зулпукаров К. З.: Как контролируется посещение на дистанционном отделении?
Ответ: Мы посещаем занятия преподавателей на д/о, открытые занятия проводятся как в онлайн, так и офлайн режиме.
Постановили:
1. Принять к сведению информацию декана,  д.ф.н., проф. Мадмаровой Г.А. об организации учебного процесса на дистанционном отделении.
2. Обратить внимание на нагрузку на дистанционном отделении с учетом стажа работы преподавателей.
3. Опубликовать на сайте ФРФ график открытых занятий на дистанционном отделении.

2. Выступила председатель методсовета Разыкова М.Б. с информацией о работе кафедры иностранных языков и межкультурных коммуникаций и кафедры МПРЯЛ (Отчет прилагается).

Выступили:
Зулпукаров К. З.: Прошу обратить внимание на стенды кафедры ИЯМК, развешанные в фойе факультета.
Постановили:
1. Принять к сведению отчет о работе кафедры иностранных языков и межкультурных коммуникаций и кафедры МРПЯЛ.
2. Считать работу кафедры иностранных языков и межкультурных коммуникаций  и кафедры МПРЯЛ удовлетворительной.
3. Усилить работу по проведению открытых занятий на очном отделении факультета.
4. Активизировать взаимопосещение как среди преподавателей своей кафедры, так и смежных кафедр.
5. Взять на вооружение УМК кафедры МПРЯЛ.

3. Обзор новой литературы по специальности (завкаф. МПРЯЛ).
В связи с отсутствием зав.каф. МПРЯЛ проф. Бекмухамедой Н. Х. рассмотрение вопроса переносится на следующее заседание Ученого совета.

4.Слушали декана факультета Мадмарову Г. А. о стратегическом развитии  факультета русской филологии согласно стратегическому  плану ОшГУ ( Информация прилагается).
Выступили:

Зулпукаров К. З.: Нужно создать экспертный совет на факультете, усилить статус методического совета при приеме на работу молодых специалистов, претенденты  должны проходить проверку экспертного совета. Нужно усилить методсовет факультета опытными преподавателями в лице Зулпукарова К. З., Ешеновой Н. А., Болотакуновой Г. Ж.
Прошу проголосовать за данное предложение.
Все присутствующие проголосовали «за».

Постановили:
1.Принять к сведению информацию о стратегическом развитии  факультета русской филологии согласно стратегическому  плану ОшГУ.
2. Создать экспертный совет на базе состава методического совета факультета и усилить его преподавателями Зулкуровым К.З., Ешеновой Н. А., Болотакуновой Г. Ж.
3. Составить дорожные карты  кафедры кафедрам факультета до 02.12.2023г.
4. Ответственность возложить на зав.кафедрами.
[bookmark: _GoBack]
5.Разное.  Конкурсные выборы на замещение вакантной должности старшего преподавателя  межфакультетской кафедры практического курса русского языка.

1. Слушали председателя Ученого совета, декана факультета русской филологии,    проф. Мадмарову Г.А., которая ознакомила с выпиской из протокола межфакультетской кафедры русского языка с решением о рекомендации Худайбергеновой.Н. С. на замещение вакантной должности старшего преподавателя  этой же кафедры. Для проведения выборов необходимо выбрать счетную комиссию. Какие будут предложения?

Поступило предложение выбрать счетную комиссию из 3-х человек и ввести в состав комиссии следующих преподавателей:

1. Суркееву В.Б. - председатель комиссии, к.ф.н., доц. кафедры РСЯ ;
2. Мадаминову  Д.Б. - секретарь, к.ф.н., доц. кафедры МПРЯЛ;
3. Разыкову М. Б. – член комиссии, к.ф.н., доцент кафедры МКПКРЯ.

	Были розданы бюллетени для проведения тайного голосования.
Слушали председателя комиссии по выборам доц. Суркееву В. Б.
1. Роздано бюллетеней – 11                          3. Испорченных – нет
2. В урне оказалось –11. Дописанных - нет
Результаты подсчета голосов показали следующее: «за» - 11, «против» - нет.

Постановили:

1. Считать Худайбергенову Н. С. избранной на должность старшего преподавателя  межфакультетской кафедры практического курса русского языка.
2. Рекомендовать кандидатуру Худайбергеновой Н. С. к участию в конкурсных выборах на замещение вакантной должности старшего преподавателя межфакультетской кафедры практического курса русского языка  факультета русской филологии.
3. Просить Ученый совет ОшГУ допустить  кандидатуру Худайбергеновой Н. С. к участию в конкурсных выборах  на замещение вакантной должности старшего преподавателя межфакультетской кафедры практического курса русского языка  факультета русской филологии.

Председатель Ученого Совета:                                  проф.   Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого Совета:                                       Курманкулова С. А.